Sancionada a 5 de las Nonas de Mayo, bajo el 
consulado de los Augustos (293-299). 

6.- Los mismos Augustos y Césares a NI-
CANDRO.- Si por el importe de una cantidad debida 
estipulaste, habiéndose hecho novación por medio 
de estipulación, intereses legítimos, de aquel contra 
quien suplicas, la falsa demostración consignada de 
la cantidad dada en mutuo, como no haya faltado la 
sustancia de la obligación, para que no puedan 
exigirse los intereses hasta la cuantía convenida, en 
nada perjudica. Pero si, sin el vínculo de la esti-
pulación se consignó solamente que se había dado 
dinero en mutuo, y se convino que se pagasen 
intereses del mismo, teniéndose como nulas las cosas 
simuladas, semejante pacto no cambió nada de la 
anterior obligación.
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utilem tibi adversus debitorem eo nomine actionem 
competere non negabit.

PP. XV. Kal. Mart. PRAESENTE et ALBINO 
Conss. (246).

5.- Impp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS 
AA. Et CC. ARISTODEMO et PROCULO.- Si non 
singuli in solidum accepta mutua quantitate vel 
stipulanti creditori sponte vos obligastis, licet uni 
numerata sit pecunia, vel intercessionis nomine hanc 
pro rea suscepistis obligationem, frustra veremini, ne 
eius pecuniae nomine vos convenire possit, quam alii 
mutuo dedit, si intra praestitutum tempus rei gestae 
quaestionem detulistis. Ac multo magis inanem 
timorem geritis, si pecunia numerata oleum 
susceptum instrumento sit collatum, cum, si 
reddendi stipulatio nulla subiecta est et huius rei est 
habita sollemnis contestatio, in suo statu remanente 
eo, quod vere factum intercessit, ex olei accepti 
scriptura nihil deberi manifestum est.

S. V. Non. Mai. AA. Conss. (293-299).

6.- Iidem AA. Et CC. NICANDRO.- Si ex pretio 
debitae quantitatis facta novatione per stipulationem 
usuras licitas contra quem supplicas stipulatus es, 
falsa mutuae datae quantitatis demonstratio 
praemissa, cum obligationis non defecerat 
substantia, quominus usque ad modum placitum 
usurae possint exigi, nihil nocet. Si vero citra 
vinculum stipulationis tantum mutuam pecuniam 
datam conscriptum est et eius praestari fenus 
convenit, simulatis pro infectis habitis huiusmodi 
placitum nihil de praecedenti mutavit obligatione.

Given on the fifteenth of the Kalends of December, 
under the abovementioned Consulate, 293.

7.- The Same, and the Caesars, to Pactumeia.- The 
origin of money which is loaned should not be 
considered, but only whether the person who made 
the contract counted it out to the one to whom it 
belonged, is required in obligations of this kind.